Дело №5-358/1/22
                                                                   УИД 16MS0167-01-2022-000850-11

                      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 апреля 2022 года

г. Нурлат
Мировой судья судебного участка №1 по Нурлатскому судебному району Республики Татарстан Минигалимов М.С., рассмотрев   материалы административного дела  по части 1 статьи 14.17.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  в отношении Анисимова Г.И., «данные изъяты» г. рождения, уроженца «данные изъяты», проживающего по адресу: «данные изъяты»,  не работающего,  ранее  к административной ответственности не привлекался,

Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса РФ об административных правонарушениях разъяснены,
У С Т А Н О В И Л :

13 декабря 2021 года в 10 час. 20 мин. Анисимов Г.И., находясь у себя дома, расположенного по адресу: «данные изъяты», как физическое лицо, реализовал односельчанке  «данные изъяты» одну бутылку, объемом 0,5 л.,   спиртосодержащей жидкости – алкогольного напитка кустарного изготовления типа «данные изъяты»», объемом доли этилового спирта – 44,3% об. по цене 200 рублей.

Вина Анисимова Г.И. подтверждается: протоколом об административном правонарушении №3603605 от 09 марта 2022 года и приложенными к нему материалами, а именно протоколом обнаружения и изъятия алкогольной продукции от 19 декабря 2021 года, заключением экспертного исследования от 03 февраля 2022 года и показаниями самого Анисимова Г.И. в судебном заседании, где признал факт реализации спиртосодержащей жидкости собственного производства «данные изъяты»
На основании исследованных доказательств,  мировой судья считает  вину Анисимова Г.И. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях –  розничная продажа спиртосодержащей пищевой продукции физическим лицом (за исключением физического лица, состоящего в трудовых отношениях с организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции, либо с организацией, не имеющей лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, либо с лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица (индивидуальным предпринимателем),  если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния - доказанной.

При назначении наказания Анисимову Г.И., мировой судья считает  возможным  применить к нему положение части 2.2. статьи 4.1 КоАП РФ, согласно которого при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей.
           При назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях размер административного штрафа, в силу части 3.3. данной статьи не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

К обстоятельствам, смягчающим  административную ответственность Анисимову Г.И., мировой судья признает: ранее он не привлекался к административной ответственности, признание им вины и его материальное положение. Обстоятельств, отягчающих ему административную ответственность, судом не установлено, в связи с чем полагает возможным ограничиться с назначением минимального наказания в виде административного штрафа, предусмотренного с санкцией настоящей статьи с конфискацией изъятого товара.

Руководствуясь статьями 14.17.1 часть 1, 29.9. часть  1 пункт  1, 29.10. Кодекса Российской Федерации, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:

Анисимова Г.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей  14.17 1 часть 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей в доход государства с конфискацией спиртосодержащей жидкости в количестве: одной  бутылки  объемом 240 мл., находящиеся на хранении в комнате для вещественных доказательств отдела МВД России по Нурлатскому району РТ по адресу: РТ, г. Нурлат, ул. Нурлатская, дом №7 Нурлатского района.

            Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручении ее копии  в Нурлатский районный суд РТ, через мирового судью.

Копию постановления вручить Анисимову Г.И.

Мировой судья:                      М.С. Минигалимов

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней, после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.

При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.

	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	049205001

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН г.Казань
	Сч.№
	40101810800000010001

	Идентификатор 0318690900000000027415128

	КБК73111601143010171140
	92701000
	0
	0
	0
	0